
Dosar nr. 837/99/2023 (Număr în format vechi 80/2023)

R O M Â N I A
TRIBUNALUL IAŞI, Judeţul IAŞI  

SECŢIA II CIVILĂ DE CONTENCIOS ADMINISTRATIV ŞI FISCAL
Şedinţa din camera de consiliu din 09 Martie 2023 

Preşedinte Cristian Nicolae Luca
Grefier Dana Cazmir

Î N C H E I E R E  35

Pe rol fiind judecarea cauzei privind pe  şi pe debitor BEST CONFORT SRL, având
ca obiect procedura insolvenţei – societăţi cu răspundere limitată.

Dezbaterile asupra cauzei au avut loc în şedinţa din camera de consiliu din data de
24.02.2023 susţinerile părţilor fiind consemnate în încheierea de şedinţă din acea zi, ce face
parte  integrantă din prezenta,  când instanţa,  din lipsă de timp pentru deliberare,  a amânat
pronunţarea pentru 09.03.2023, când; 

INSTANŢA

Deliberând asupra cererii de faţă, constată următoarele:
Prin  cererea  înregistrată  pe  rolul  Tribunalului  Iaşi  sub  nr.  837/99/203,  la  data  de

14.02.2023,  societatea  Best  Confort  SRL,  în  calitate  de  debitoare,  a  formulat  cerere  de
deschidere a procedurii insolvenței a debitoarei, prin care şi-a manifestat intenția de intrare în
procedură simplificată.

Au fost prezentate următoarele motive de fapt şi de drept:
În  fapt,  a  arătat  că  debitorul  se  află  în  stare  de  insolvență  prezumată,  întrucât

fondurile bănești  disponibile sunt insuficiente pentru plata datoriilor exigibile  în sumă de
752,003.00 lei.

Având în vedere că principala activitate desfășurată de societate era în domeniul
„restaurante",  în  perioada  restricțiilor  generate  de  pandemia  de  COVID-19,  au  fost
acumulate datoriile menționate. Ulterior, fapt de notorietate, comportamentul consumatorilor
s-a schimbat. În ultimul an, 2022, au crescut prețul la energie și inflația. Toate aceste aspecte
au făcut imposibilă continuarea activității.

S-a  precizat  că  societatea  nu  are  bunuri  care  să  poată  fi  valorificate  pentru
îndestularea creanțelor, fiind aplicabilă prezumția prevăzută de art.  5 pct.  29) din Legea
85/2014, întrucât deși au trecut mai mult de 60 de zile de la scadență, nu a plătit datoriile
față de creditorii săi: Banca Transilvania S.A., ING Bank România S.A., Autonom Services
S.A., Dezinsect & Cleaner S.R.L., Grupul de distribuție ETA S.R.L, Migdalin S.R.L, Orange
România  Communication  SA,  Picanteria  S.R.L.,  Rompetrol  Downstream  S.R.L.,  Telekom
România Mobile Communication S.A.

Ca lichidator a propus a fi numită societatea Eurobusiness LRJ SPRL, cu sediul în
Mun. Iași, Str. Zorilor nr. 11, email office.is@lrj.ro.

În drept: dispozițiile art. 66 - art. 69 din Legea 85/2014.
Debitoarea  a depus, în dovedirea cererii, înscrisuri.
Cererea a fost legal timbrată cu suma de 200 lei (fila nr. 58), conform art. 14 alin. 1

din OUG nr. 80/2013.
Analizând cererea formulată de către debitoare, prin prisma materialului probator

administrat,  instanța constată următoarele:

1



Debitoarea a solicitat a fi supusă procedurii simplificate de insolvență, precizând că
are  datorii  exigibile  în  sumă de 752.003 lei  și  nu dispune de  lichidități  suficiente  pentru
achitarea datoriilor.

Potrivit  art.  5 pct.29 din Legea 85/2014, insolvența este acea stare a patrimoniului
debitorului care se caracterizează prin insuficiența fondurilor bănești disponibile pentru plata
datoriilor certe, lichide și exigibile.

Prin  înscrisurile  contabile  depuse  (filele  nr.  27-56),  debitoarea  a  dovedit  că
patrimoniul său suferă de lipsă de fonduri necesare acoperirii datoriilor sale certe, lichide și
exigibile.

Constatând că sunt îndeplinite condițiile art. 5 alin. 1 pct. 47 rap. la art. 38 alin. 2 din
Legea  privind  procedurile  de  prevenire  a  insolvenței  și  de  insolvență,  instanța  va  admite
cererea debitoarei și, în temeiul  art. 71 alin.1 din Legea 85/2014 , va constata că debitoarea
este în stare de insolvență și  va deschide procedura simplificată de insolvență împotriva sa.

La desemnarea lichidatorului  judiciar provizoriu, judecătorul sindic a avut in vedere
solicitarea debitoarei, dar și disponibilitatea de timp și de resurse umane, precum și experiența
generală  sau specifica necesare preluării  dosarului și bunei administrări  a cazului de către
practicienii în insolvență care și-au depus ofertele la dosar. În lipsa unei convenții încheiate cu
creditorii, lichidatorul judiciar va fi remunerat pe baza deconturilor aprobate de judecătorul
sindic. În lipsa disponibilităților in contul debitorului, se va utiliza fondul de lichidare, plățile
urmând  a  fi  făcute  potrivit  prevederilor  OUG  86/2006  privind  organizarea  activității
practicienilor in insolvență, decontul de cheltuieli al lichidatorului judiciar urmând a fi suspus
aprobării in conformitate cu disp.art.39 alin.4 din Legea 85/2014, respectiv a art. 119 alin.2
din Statutul UNPIR.

Astfel, va fi numit provizoriu în calitate de lichidator judiciar EUROBUSINESS LRJ
SPRL, care va îndeplini atribuțiile prevăzute de art. 58 din lege. 

În temeiul art. 85 din legea 85/2014, se va ridica dreptul de administrare debitoarei.
În  temeiul  art.  147  din  Legea  85/2014,  lichidatorul  judiciar  va  efectua  notificarea

intrării în procedura falimentului, ridicării dreptului de administrare și constatării dizolvării
debitorului,  tuturor  creditorilor  și  Oficiului  Registrului  Comerțului  de pe lângă Tribunalul
Iași,  potrivit  Codului  de  procedură  civilă,  în  vederea  efectuării  mențiunii,  și  va  publica
notificarea într-un ziar de largă răspândire și în Buletinul Procedurilor de Insolvență.

În temeiul  art. 86 din Legea nr. 85/2014 se va da dispoziție tuturor băncilor la care
debitorul are disponibil în cont să nu dispună de acesta fără un ordin al lichidatorului judiciar.

Se va dispune sigilarea bunurilor debitorului în condițiile art.151 din Legea 85/2014,
inventarierea lor, în condițiile art. 152 și 153 și îndeplinirea celorlalte operațiuni de lichidare,
în condițiile art. 154 – 160 din aceiași lege , de către lichidatorul judiciar.

În  temeiul  dispoziţiilor  art  100 din  Legea  85/2014   judecătorul  sindic  va  fixa
termenele limită pentru înregistrarea cererilor de creanță asupra averii debitorului, termenul
de verificare, întocmire si publicare a tabelului preliminar al creanțelor, precum și data primei
ședințe a adunării creditorilor, dispunând convocarea creditorilor debitorului pentru alegerea
comitetului  creditorilor,  desemnarea  președintelui  acestuia,  desemnarea/confirmarea
lichidatorului judiciar și  stabilirea remunerației acestuia, precum și a oricăror alte aspecte
necesare  derulării  procedurii.  De  asemenea,  se  vor  dispune  toate  măsurile  necesare
desfășurării în condiții optime a procedurii astfel declanșate. 

I  se va pune în vedere lichidatorului  judiciar  să întocmească și să depună raportul
amănunțit  asupra  cauzelor  și  împrejurărilor  care  au  dus  la  insolvență,  cu  menționarea
persoanelor cărora le-ar fi imputabilă și a existenței premiselor angajării răspunderii acestora
în condițiile art. 169, prevăzut de dispozițiile art. 97 alin. 1, iar lunar câte un raport privind
descrierea  modului  în  care  și-a  îndeplinit  atribuțiile,  cuprinzând  justificarea  cheltuielilor

2



efectuate  cu  administrarea  procedurii,  precum  și  măsuri  concrete  privind  desfășurarea
procedurii.

În  temeiul art.  39 din  Legea  privind  procedura  insolvenței  lichidatorul  judiciar  va
deschide un cont bancar la o unitate  bancară de pe raza municipiului  Iași,  în care se vor
depune toate sumele de bani obținute din lichidare și din care vor fi suportate cheltuielile
aferente procedurii, în termen de 2 zile de la notificarea deschiderii procedurii. 

DISPUNE

Admite cererea formulată de debitoarea BEST CONFORT SRL (cu sediul în Mun.
Iași, Jud. Iași,  Str. Elena Doamna nr. 61, având codul de identitate fiscală RO23756063,
numărul de înmatriculare în registrul comerțului J22/1288/2008, cu sediul procesual ales la
Mihai  Lupu  -  Cabinet  de  avocat  în  Mun.  Iași,  Jud.  Iași,  Str.  Brândușa  nr.  64,  email
avmlupu@gmail.com), având ca obiect deschiderea procedurii simplificate de insolvență.

În  temeiul  art.  71  alin.  1  rap.  la  art.  38  alin.  2 din  Legea  nr.  85/2014  privind
procedurile de prevenire a insolvenței și de insolvență, 

Deschide  procedura  simplificată  de  insolvență împotriva  debitoarei BEST
CONFORT SRL.

În temeiul art. 73 din Legea nr. 85/2014 privind procedurile de prevenire a insolvenței
și de insolvență, 

Desemnează  lichidator  judiciar  provizoriu  practicianul  în  insolvență
EUROBUSINESS LRJ SPRL (cu sediul în mun. Iași, str. Zorilor, nr. 11, jud. Iaşi, e-mail:
office.is@lrj.ro) care va îndeplini atribuțiile prevăzute de art. 64 din lege.

În lipsa unei convenții încheiate cu creditorii, lichidatorul judiciar va fi remunerat pe
baza  deconturilor  aprobate  de  judecătorul  sindic.  În  lipsa  disponibilităților  in  contul
debitorului, se va utiliza fondul de lichidare, plățile urmând a fi făcute potrivit prevederilor
OUG  86/2006  privind  organizarea  activității  practicienilor  in  insolvență,  decontul  de
cheltuieli al lichidatorului judiciar urmând a fi suspus aprobării in conformitate cu disp. art.39
alin.4 din Legea 85/2014, respectiv a art. 119 alin. 2 din Statutul UNPIR, republicat.

În temeiul art. 85 din Legea nr. 85/2014 privind procedurile de prevenire a insolvenței
și de insolvență, 

Ridică dreptul de administrare al debitoarei.
Dă dispoziție tuturor băncilor la care debitoarea are deschise conturi să nu dispună de

acestea fără un ordin al lichidatorului judiciar, sub sancțiunea prevăzută de art. 86 alin. 2 din
Legea nr. 85/2014, obligația de notificare revenind lichidatorului judiciar.

Stabilește în  sarcina  debitoarei  obligația  de  a  depune  la  dosarul  cauzei  actele  și
informațiile prevăzute de art. 67 alin. 1 din Legea nr. 85/2014, în termen de 10 zile de la
deschiderea procedurii.

Conform art.83 din legea insolvenței,
După  rămânerea  definitivă  a  hotărârii  de  deschidere  a  procedurii,  toate  actele  si

corespondența  emise  vor  cuprinde,  în  mod obligatoriu  si  cu  caractere  vizibile,  în  limbile
română, engleză si franceză, mențiunea „în faliment”, „in bankruptcy”, „en faillite”.

În temeiul art. 93 din Legea nr. 85/2014 privind procedurile de prevenire a insolvenței
și de insolvență, 

Stabilește în  sarcina  lichidatorului  judiciar  obligația  de  a  reconstitui,  în  măsura
posibilului, documentele prevăzute la art. 67 alin. 1 lit. b)-f) și l), în cazul în care acestea nu
sunt prezentate de către debitor.

Stabilește în sarcina debitoarei obligația de a pune la dispoziția lichidatorului judiciar
toate documentele informațiile cerute cu privire la activitatea  și averea debitoarei, precum și

3

mailto:office.is@lrj.ro
mailto:avmlupu@gmail.com


lista  cuprinzând  părțile  efectuate  în  ultimele  6  luni  anterioare  deschiderii  procedurii  și
transferurilor patrimoniale efectuate în cei 2 ani anteriori deschiderii procedurii.

Dispune ca  lichidatorul  judiciar  să  efectueze,  în  termen  de  60  de  zile  de  la  data
deschiderii  procedurii,  inventarierea  bunurilor  din  averea  debitoarei,  luând  măsuri  pentru
îndeplinirea, acolo unde este cazul, a formalităților de publicitate prevăzute de art. 101 alin.2
din Legea nr. 85/2014.

În temeiul art. 97 din Legea nr. 85/2014 privind procedurile de prevenire a insolvenței
și de insolvență, 

Stabilește în sarcina lichidatorului judiciar obligația de a depune la dosar un raport
asupra cauzelor și împrejurărilor care au dus la apariția stării de insolvență a debitoarei, cu
menționarea persoanelor cărora le-ar fi imputabilă, până la data de 19.04.2023.

Fixează termenul limită pentru depunerea creanțelor la 24.04.2023.
Fixează termenul  limită  pentru  verificarea  creanțelor,  întocmirea  și  publicarea

tabelului preliminar al creanțelor la 04.05.2023.
Fixează termenul pentru  publicarea  tabelului  definitiv  al  creanțelor la 29.05.2023.
Fixează  ședința  adunării   creditorilor la data de  09.05.2023, ora  10:00, la sediul

lichidatorului judiciar și convoacă creditorii debitoarei, prilej cu care  se va pune în discuție
confirmarea desemnării acestuia și onorariul provizoriu.

Dispune trimiterea, de îndată si, în orice caz, cu cel puțin 10 zile înainte de împlinirea
termenului limită pentru înregistrarea cererilor de admitere a creanțelor,  a notificărilor arătate
mai sus către toți creditorii, de către lichidatorul judiciar numit în prezenta cauză.

În temeiul art. 76 din Legea nr. 85/2014, privind procedurile de prevenire a insolvenței
și de insolvență, 

Dispune comunicarea sentinței de deschidere a procedurii către judecătoria în a cărei
circumscripție teritorială se află sediul debitoarei declarat la registrul comerțului, precum și
tuturor băncilor unde debitoarea are deschise conturi.

În temeiul art. 99 din Legea nr. 85/2014, privind procedurile de prevenire a insolvenței
și de insolvență, 

Dispune trimiterea  de  către  lichidatorul  judiciar,  potrivit  prevederilor  Codului  de
procedură civilă, a notificării deschiderii procedurii către debitor, asociați, acționari, creditori
și Oficiului Registrului Comerțului de pe lângă Tribunalul Iași în vederea efectuării mențiunii
corespunzătoare, precum și publicarea acesteia în Buletinul procedurilor de insolvență și într-
un ziar de largă circulație. Comunicarea hotărârii de deschidere a procedurii se va face si către
Autoritatea  de  Supraveghere  Financiară,  atunci  când  este  cazul,  conform art.  42  alin.  5,
precum si instituțiilor prevăzute la art. 76 din aceeași lege.

Pune în  vedere lichidatorului  judiciar  prevederile  art.  252 din  Legea  nr.  31/1990
republicată  și  dispune menționarea la registrul  comerțului  a reprezentanților  permanenți  ai
lichidatorului judiciar.

Dispune indisponibilizarea părților sociale în registrul special de evidență.
În temeiul art. 39 din Legea nr. 85/2014, privind procedurile de prevenire a insolvenței

și de insolvență, 
Dispune deschiderea de către debitor a unui cont bancar,  din care vor fi suportate

cheltuielile aferente procedurii, în termen de două zile de la notificarea deschiderii procedurii.
În  caz  de  neîndeplinire  a  atribuției,  contul  va  fi  deschis  de  către  lichidatorul  judiciar.
Eventualele disponibilități bănești vor fi păstrate într-un cont special de depozit bancar.

Dispune,  în  sarcina  lichidatorului  judiciar,  obligația  de  a  depune  rapoarte  privind
modul de îndeplinire a atribuțiilor sale, cu indicarea, dacă este cazul, a stadiului efectuării
inventarierii,  cu justificarea cheltuielilor, cu arătarea onorariului încasat și a modalității  de
calcul  al acestuia,  la fiecare termen de continuare a procedurii,  potrivit  art.  59 alin.  1 din
Legea nr. 85/2014. 

4



Fixează termen pentru continuarea procedurii la 15.06.2023, ora 09:00.
Executorie.
Cu drept de opoziție pentru creditorii debitoarei în termen de 10 zile de la notificarea

acestora de către lichidator.
Cu apel în 7 zile de la comunicarea prin publicare în BPI, cale de atac care se depune

la Tribunalul Iași.
Pronunțată prin punerea soluției la dispoziția părților prin mijlocirea grefei instanței,

astăzi, 09.03.2023.

  

Preşedinte,
Cristian Nicolae Luca

Grefier,
Dana Cazmir

   

 

Red/Tehnored LCN/LCN
4ex/09.03.2023

5


	R O M Â N I A
	Î N C H E I E R E 35

